LNFD2020011
	连南瑶族自治县人民政府办公室文件

	南府办〔2020〕18号

连南瑶族自治县人民政府办公室关于印发

《连南瑶族自治县人民政府法律顾问

管理办法》的通知
各镇人民政府，县直各单位：

    《连南瑶族自治县人民政府法律顾问管理办法》业经县政府十五届第81次常务会议同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向县司法局反映。

[image: image1.png]

                      连南瑶族自治县人民政府办公室

                      2020年9月18日

连南瑶族自治县人民政府法律顾问

管理办法

 第一条  为规范县政府法律顾问工作，推进依法行政，建设法治政府，根据有关法律、法规等规定，结合本县实际，制定本办法。

 第二条  县政府法律顾问工作应坚持以事前防范、事中控制为主，事后补救为辅的原则。
 第三条  县政府法律顾问室依照本办法开展县政府法律顾问管理工作，指导镇政府和县政府各部门政府法律顾问工作。

 县政府法律顾问室设在县司法局，由县司法局负责日常事务管理工作。

 第四条  县政府法律顾问分专职法律顾问和外聘法律顾问。

 县政府专职法律顾问以司法行政人员为主，按照《中华人民共和国公务员法》等有关规定，享受权利和履行义务。

 县政府外聘法律顾问吸收专家和律师参加，以兼职方式参与法律顾问工作。

 第五条  县政府法律顾问室根据工作需要，可以通过政府购买服务方式，向县政府外聘法律顾问所在单位聘请一定数量的法律专业人才，作为县政府法律顾问助理，以驻点办公方式协助处理法律顾问工作。
     第六条  县政府法律顾问工作经费（含副县长法律顾问专项经费）列入部门财政预算予以保障。
 县政府外聘法律顾问固定报酬按年度支付，从事的立法、诉讼、仲裁、执行案件及其他专项法律事务的费用，按合同约定另行支付。

    第七条  县政府法律顾问工作职责：

    （一）为重大行政决策、重要行政行为提供法律意见；

　　（二）为县政府立法和规范性文件管理提供法律意见；

　　（三）代理行政复议、诉讼、仲裁、执行和其他非诉讼法律事务；

　　（四）参与重大项目的洽谈，协助草拟、修改、审查重要的法律文书；

　　（五）审查以县政府为一方当事人的重大合同；

　　（六）参与处理涉及法律事务的重大突发性、群体性事件；

（七）完成县政府交办的其他法律事务。

第八条  县政府外聘法律顾问由县政府法律顾问室按照公开、公正、择优原则组织选聘，报县政府批准。

县政府外聘法律顾问实行聘期制，聘任期限为三年，由县政府颁发聘书，并在本县主要媒体上予以公告。

 第九条  担任县政府外聘法律顾问的专家、律师应当具备以下条件：

（一）政治素质高，拥护党的理论和路线方针政策，一般应当是中国共产党党员；忠于宪法、遵守法律，具有良好的职业道德和社会责任感；

（二）担任县政府外聘法律顾问的专家，应当在所从事的法学教学、法学研究、法律实践等领域具有一定影响和经验；律师应当具有5年以上执业经验和较强的专业能力；

 （三）本人及所在单位未受过刑事处罚、司法行政部门的行政处罚或律师行业协会的行业处分；

 （四）选聘机构规定的其他条件。

 第十条  县政府外聘法律顾问享有以下权利：

 （一）依据事实和法律独立提出法律意见和建议；
 （二）根据工作需要，经县政府法律顾问室同意查阅相关资料；

 （三）参加县政府安排的有关重要合同（协议）谈判和其他经济贸易谈判，参与处理有关法律事务，听取有关单位的工作汇报；

 （四）获得法律顾问工作报酬和开展法律顾问工作的便利条件；

 （五）有合理理由申请提前解聘；
 （六）聘任合同约定的其他权利。

 第十一条  县政府外聘法律顾问履行以下义务：

 （一）具有良好职业道德，忠于职守，维护县政府合法权益；

 （二）遵守保密制度，不得泄露国家秘密、工作秘密、商业秘密以及其他不应公开的信息，不得擅自对外透露所承担的工作内容，保密义务在聘任结束后仍应履行；

 （三）认真完成法律顾问工作，提供的法律服务具备应有的质量水准，全面告知办理事项的法律风险，不得作出不恰当表述或虚假承诺；

 （四）在聘任期间，本人及所在单位不得接受其他当事人委托，办理与县政府及各部门有利害关系的法律事务；

 （五）不得利用县政府法律顾问名义从事与法律顾问工作无关的社会活动；

 （六）遵守法律法规规章相关规定，履行合同约定的其他义务。

  第十二条  县政府外聘法律顾问在聘任期内有下列情形之一的，予以解聘：

 （一）不具备本办法第九条规定的身份条件的；

 （二）违反本办法第十一条规定内容，情节严重或通报后不予改正的；

 （三）因个人原因无法胜任法律顾问工作的；

 （四）不履行或不能达到法律顾问工作职责标准的；

 （五）有严重损害县政府利益、形象和声誉行为的；

 （六）不参加县政府法律顾问室组织的考核评价，或考核评价结果等次为“不合格”的；

 （七）其他不适合担任县政府外聘法律顾问的情形。

  违反前款第（一）、（二）、（五）项予以解聘的，不得再担任县政府外聘法律顾问。

    第十三条  县政府法律顾问室应有计划地开展法律顾问培训交流与理论研讨活动，提高法律顾问队伍为县政府及其部门服务的水平。

    第十四条  县政府议事决策事项涉及法律事务的，按照政府工作规则和相关工作程序转交县政府法律顾问室办理。

    县政府外聘法律顾问按县政府法律顾问室交办要求开展工作，所出具法律意见应当交由县政府法律顾问室审核后呈报处理。

    镇政府和县政府各部门职责范围内的法律事务，由其负责法律事务的机构办理。

 第十五条  县政府法律顾问原则上仅对所办理法律事务的合法性及法律论证提出意见，涉及部门职责或行业要求等内容，由相关职能部门按权责一致原则处理。

 第十六条  县政府法律顾问出具的法律意见，有关部门应充分听取和采纳，不予采纳的，应向县政府法律顾问室说明理由。

 第十七条  县政府法律顾问可以通过书面意见、会议讨论、参与谈判、评估论证、接受委托代理等形式提供法律服务。

 第十八条  县政府法律顾问办理的法律事务，有关部门应提供全面、真实的资料和信息，需要配合协调的，有关部门应当予以协助。

 第十九条  县政府法律顾问办理法律事务，除特殊紧急事项外，办理时间应不少于3个工作日。

 第二十条  县政府法律顾问室出具的法律意见，应加盖县政府法律顾问室或县司法局公章。

 县政府外聘法律顾问提交的法律意见，应由顾问本人签名，并加盖所在单位公章。

 第二十一条  镇政府和县政府各部门应向县政府法律顾问室报告和备案法律顾问工作管理情况。
 第二十二条  县政府法律顾问室按照规定负责对县政府外聘法律顾问履职情况、工作成果等进行考核，考核结果作为续聘、解聘的依据。

 第二十三条  镇政府和县政府各部门可参照本办法制定具体实施细则，健全法律顾问工作机制。

 第二十四条  本办法执行过程中遇到的问题，由县司法局负责解释。

    第二十五条  本办法自2020年11月1日起施行，至2025年11月1日止，有效期5年。原《连南瑶族自治县人民政府法律顾问管理规则》(南府办﹝2013﹞20号）同时废止。如因法律、法规、政策修订致本文件失效或部分失效的，按新规定执行。
公开方式：主动公开
[image: image2.png]

 连南瑶族自治县人民政府办公室           2020年9月18日印发
[image: image3.png]g

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fU0ASHB=nNB3wKi=tLyD4NRjfUiftLB3vKiDzMivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LiACPjIBPyPsPSTzQhzzPTH4KTD3LDHsLSH1MDD3PSfxQjX0eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6AqLSOze6W4ceT0r6O1LiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrFrwL+Q+sek08SVyr+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrFrwL+Q+sek08SVyr+XrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDxLSfvLC=0LSjxLCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHvKS=4KSHxHCDwNiL1NiD2OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LS=tLSbxKijtLiPvOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4FMBz3QRzyNB0BPRzzLB0AMivuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9STkIQVQ5PzMALRsmPWcIPjEmRUABczECRTImTjImQTEAPTEVYDIJLj0ALDcCT2EGTzkhLzQQQTIBTUUASTcIdDM5PToBYz4VPjEYUDEqSj8MUFs2SmcYQEYQTTsDQDIHXjb4ZUkWc1cRQ1wtXUgRZFICPjQkUzorX14NaEjyUmkgVEH0RTUFLVQGZGYiaVvvYUMBQFI4MGMIQWfvVjLzdDcDPUcBYz4VPjEMSTPvYDUQLDUmUTgVZVIGaFoIQT4BSUQAYTY2LGgMdjU3STQQdD4pPWcMQDIgQmbvdT0TQWkMUFc3SloAcz0DPlEMRTcQSUDvczM2VTQVTUEGRFcQPUE2Pj8MTSg2QEEYQEYQTTkHY0okYi=3aCAJTjUBUUMFaSf3PVIYdToQNSPyLDgnQiIrQFUSQVQkXTwzLkX0TyYqSF8jYi=0cSYnLWIUM1cobjoULz3vMlMoPjkoXzEVQTcJUxsJXxsvZRsCQGn4TDkgQFMARzMuUDoGbCIJRkcEYmXuXVwVLyLycib4UiH0SzoLRjQFbSX3bkYXLWgAZjERTjwBb1QnX1IMTR80TjwpbVT2Sz8sVTwTQ2kELCcpY1U3LVbvLUgLbFIzND7xa2b0JzbwP1fwNTX4RFc5czI0P1MHPiQVT1gHNEjuQDsAMCMEMDD0R18NTGkqbGoHQjIZZ0MQZTUHQyU3ZSkwPTU5YWYzYh8rdSIAXUkpVj0EQD8YRCH4KyjxUzwDVVkQbVcKSycLLWcRUTglP0j3P1Y5TiINPjYgaWPqQz8LLlwQXzr4QyQhT0cAS2=3P1r3LTIpbWEJcygmP1M2VlU3Tj0mRigjXl8Lbj8rLj0MUUEhKyYwJ0AyRzQMVTkBQ2oCPzERXzMATTU2YEQBZT0Qb2cCTUkDUkEQQzU2RjQTZjT0STQiQzDwUTUCY2c2TiI3ckksQmMIQUIvViIrLEkWc1cQL1woVkgJdkoWSiEiaVvvYUMBPlQXTl8hLzovYDgqY0DxNGULPzIMYDcQcT0RY2cFY0kDUkEQQDQANTgRQT4BRTYBLUksdGAYdTIDTUQEPzQ2XzEAZTEYQUEYPjEAPTEFVEESYFoARjImUWIDYz0CQ1cUPT0ALDcCT2EGTzkhLzQQQTIATUUAPjkGPWAUdkIYMk=1YDPwbzUgdVsRVWIjLV8maEMiS2k2PUYFRkITZ1QvJyQPXmfvR1onb1IhPSgyJ1Yoc1Ulc2LyYjMjQiXvPyATajQvRzbzVUMKTVYBSEYoUUoWUjI2Zz4VXzbvXyU2bzEoTVM1PlrvSSYDSDwldkoLVFXuMVkTVWI0MUEAblkALDwrRFgvPz4wSF33R2AuRSD0ST0MRVE0dEEBdCkBLCcqQFfzMCz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLCL1OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=tLSP1OB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9ZTMLMTsgMkPzQGgEKyIRaSklUlQFbUcILz8Bb2kUal8qTGbwcmUScEkiNCc5PVgMaFUxRloZOTgNY0gQJ1HvbDclZmT1TiU0TGQrSF8oQR8oZVkoZVksbGAvbBsoZV0NZVksZ0nxSSbzbl8HRFIMcj71a0AWbV80VkUuTyHwayg2VT0SOTEuSWL8bDn3VD0vbGAxUFcCZTsoZVkKZTUoZVkoZTwuZTPqZVkoYG=uK0ADNEEpSkfqOUEvOVkYLVglVSYKY1YEMjoyK2YwRmUzYjEHOV03dFk0SEPzazL4R1k5R0kISFkrMlYFSFw3MVMkZkYMQln1MGYudWoMPV32a2gkdDQlQT8AM0AYQDvvYTXzRETqTDsnSiHuaDozSV0Qc1wCdBsUZSI3UlokLk=waBssNVrvNTkgQCM0XUE1cWDyLWEhQTwqaCH0cFsuQFwORTwYYT0INWjzUVcRXzP4SjUuY2kDT1MZYGEZcVUCZSglNCcYbyUWPWkyNCM3Pzk2bj8QZiQ0T1kDSzUMLlEoRCQiPl4mZFwBbTkqZ1EJM2oRSDYgZGkEax7xdjY1MTIZamIhZEYCZygWaGgucSQOdjYLaGYHPkUmdTMrcDYXVijuRTwKYSHyYyX3VlwDPyELNVo1ZV8SMDkvX2QVbyQrYjMrYkkRP2cLLxsRambwL2U4bGIkMj0RR1giMSLuVj0kVij0SFkjKz8QMCQOVjILLWQ1dSglbWTwUiP4P1YoTWgtUE=yKyLuXVr4MGIjUCjwZhsZP1kYP1kLUkQKbjP4P0IVMVImXU=2U2YsZjUhdTsCP2cYQlwNcVMnMTD0NCYIZ0AobScvP0T8KyQFXVYsdlkSZ1wOSiguTEYwciQKY1gSSTUXM1UCaDUpYykiSFr2c1s0SGHwS0oPMkkqbSALbyQoSE=3c1k0TDkia2YBZWg3SCfuYEYBLhr1VTQwZlX4MlUOUiAzYFgLakkPYD3xXzwObV4JcVEzQFr1XzXyR1sCMzQgVjwsaVUoM2Uydmj2S2ErdDMLYVMDTCkINFMIYjL4b1gCaDsqcFPzTkcLZlEBREAgQmjqbCQFUTgYXyM4MlEMRUE2RjYpUiUNdkQ3RG=4cR8yPUg0ZEQKckkwLkgFQFTyUiEqc1QNaCYNXh72YBrwUiQqbzYTc0ctSjw5PkAYX0Y0ZyQkY2D2LiLuPx70SGYgLzsoQFw1QikKKygWVjQgMUMqQDwRQGTzQi=zXiEzRSQ2Y1slMGT1LEfyTyQmXzkPTlMjbVQmTzQVYzYzSFkTXT8OTz8VQCMkX1w0X1MDT0YuT0QhbFwPbVX4UWQVS2TvXVQUTkIlL0=1YEcwMFsLXlQkcT8RcyD1UVvyYFIYaVwsY0MqK2YCPjQoPzD4bikFXVs0bjkqQDEqcB8BVT7uQlEoZ1YMaCLyYloobkXzT2YFXR8xS2IuPVwIP0QmY1klMCURYycWZSMUYkI0RjYKR18DTlcyL0YrYzgzYmH4R1QAU1krRSEjVFYDTmE2bUILYTvxSSUiSD4UY1YqTUQySGU0P1sQZW=3cGIzPmXqRSQYb101UGoOX0EMNFEvaDY0SGQSP10HLDsKdjQwPyIgZVU4Skj0amb4MGP0X2f2MSIYaTgoSF8lKzwrYjPvXmoLSCk1XTErTCYqT2f3Z0QXXSEUX0kCREAoUTsATiISNEI2OVQYZ1PyZSUKK1M2cD4icWQmVWkxNDIWU0Y1biAQTl74cTQrRDL4VmPuNSAkPzMRcT3zSGctMl81UDI1ch73PiULdCclNGkMUEAFVD4xZVUILGYRSyI3MTPyNCPubzsgPVYYSFQAMFozSEkuS2oSUzkFNVMOaGg1RTMiQT4iYjMEczMRZT4ONEILdlYociYPUDELVT7qdFvzbmosVEn2bF0XXzkoX0=vMyHvLi=wLS=

1
2